[image: image1.png]

Prefeitura  de  SOROCABA

Sorocaba,  23 de setembro de 2 019.
SAJ-DCDAO-PL-EX- 182/2019
Processo nº 20.130/2019
Excelentíssimo Senhor Presidente:

Tenho a honra de encaminhar à apreciação e deliberação de Vossa Excelência e Nobres Pares o presente Projeto de Lei, que dispõe sobre a denominação de “Pedro José de Araújo” a uma via pública municipal e dá outras providências.

Inicialmente, cumpre informar que este Projeto de Lei é consequência de sugestão efetivada pelo Vereador Fausto Peres, com a apresentação da justificativa que segue abaixo:

“O senhor Pedro José de Araújo, natural de Cesário Lange/SP, nasceu em 24 de julho de 1923 e faleceu em 10 de julho de 2009. Ainda jovem veio a Sorocaba, casou-se com a senhora Elena Costa Araújo, teve 5 (cinco) filhos: Luiz Donizete de Araújo, Ana Lúcia de Araújo Xavier, Adriana de Araújo França, Maria Cleusa de Araújo dos Santos e Silvana Araújo Fogaça. Viveu no Bairro Santa Marina até o seu falecimento. Curioso, com seu esforço particular na busca e pesquisa, foi um autodidata com referência ao conhecimento e valor das plantas medicinais, sempre estudando e colhendo plantas necessárias para sua aprendizagem. Andava pelo bairro ajudando as pessoas, passando ensinamentos sobre o poder das ervas, ajudando muito as pessoas com chás, garrafadas que ele mesmo preparava. Muito conhecido e procurado pelos moradores até de outros bairros, teve uma velhice muito feliz. Foi muito respeitado e amado pela comunidade e por todos os filhos e, por fim, foi cuidado com muito carinho pela filha Silvana Araújo Fogaça, com quem morava.”
Por todas as razões aqui expostas, entendo estar devidamente justificado o presente Projeto de Lei, conto com o costumeiro apoio de Vossa Excelência e D. Pares no sentido de transformá-lo em Lei.
Atenciosamente,

JAQUELINE LILIAN BARCELOS COUTINHO

Prefeita Municipal
Ao

Exmo. Sr.

FERNANDO ALVES LISBOA DINI
DD. Presidente da Câmara Municipal de

SOROCABA

PL Denominação de via – PEDRO JOSÉ DE ARAÚJO.
PROJETO DE LEI nº 312/2019
(Dispõe sobre denominação de “PEDRO JOSÉ DE ARAÚJO” a uma via municipal e dá outras providências).

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º  Fica denominada “PEDRO JOSÉ DE ARAÚJO” a viela popularmente conhecida como Santa Rita, localizada no Jardim Itanguá II, que se inicia na Avenida Santa Cruz e termina na Rua Maria Luvizotto Catto, neste mesmo Jardim.

Art. 2º  A placa indicativa conterá, além do nome, a expressão “Cidadão Emérito 1923 - 2009”.

Art. 3º  As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta de verba orçamentária própria.

Art. 4º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
JAQUELINE LILIAN BARCELOS COUTINHO

Prefeita Municipal
[image: image2.png]

_1125490658